Gabinete do Vereador Ruy Wanderley

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 069/2019 – 11/11/19

EMENTA: Concede Título de Cidadão
Petrolinense ao Pastor Gileade Florêncio
de Souza Júnior.

  O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor
Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Pastor Gileade Florêncio de
Souza Júnior, natural da cidade de Recife/PE.

Art. 2º A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de
Petrolina pelos relevantes serviços prestados a Petrolina e região do Vale do são
Francisco como prestar semana pregando a palavra de Deus em favor da família e da
sociedade.

Art. 3º A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará a data para
o recebimento da outorga ora concedida.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Tenho o prazer de apresentar para análise e apreciação de Vossas Excelências

propostas que tem como finalidade, prestar uma honrosa homenagem a um pastor que
tem muito contribuído como a nossa sociedade de forma geral.

Gileade Florêncio de Souza Júnior, Nasceu aos 30/03/1976, na cidade do Recife,

estado de Pernambuco; casou-se com a Sra. Marcia Maria Soares de Souza,  com a qual
teve uma filha, Maria Isabel Soares de Souza, homem letrado, quando ainda jovem, de
uma visão futurista, decidiu abraçar a causa do Evangelho, como uma excepcional
dedicação, sempre buscando no atendimento ao próximo a forma de colaborar, visando o
bem estar, não só o individual, mas no coletivo como missão a cumprir o ide do Senhor
Jesus Cristo.

Formado no Seminário Teológico Batista do Norte do Brasil, aportou-se na nossa

querida cidade de Petrolina no ano de 2017, onde fixou residência. Assumiu o pastorado
da Primeira Igreja Batista de Petrolina. Logo, tornou-se uma grande liderança no meio
evangélico, atuando de maneira forte na unidade e sinergia do Reino de Deus organizado
como Igreja.

Gabinete do Vereador Ruy Wanderley

Pastor dinâmico, gestor competente, trouxa para a Primeira Igreja Batista de
Petrolina a fé numa Igreja dos impossíveis, numa cidade dos impossíveis, nossa querida
Petrolina, e até mesmo para este sertão – quando por exemplo, conclamou a Igreja a doar
1,5 toneladas de alimentos para os moradores da cidade de Bodocó, atingidos pela
enchente de abril de 2018.

Com planos voltados a ação social da Igreja de Cristo, a PIB Petrolina em tão

pouco tempo, vem realizando várias ações nesta área. No ano de 2019 já foram
distribuídas 612 cestas básicas para os moradores das comunidades do João de Deus,
Cacheado, Henrique Leite, além de cerca 2,200 toneladas para entidades filantrópicas,
tais como, Instituto Ágape, Casa do Oleiro, Desafio Jovem e Seminário Betânia. Às
gestantes das comunidades atendidas foram oferecidos 117 enxovais, no presente ano
confeccionado pelo Ministério Dorcas, além das atividades mensais com as entidades
Crelps e Ágape. Semanalmente a Igreja atende moradores de rua, acompanhantes de
hospitais e moradores da Vila da Fé e Salinas, através do Maná que já distribuiu este ano
certa de 3.500 sopas e pães, além de levar uma palavra de Fé e Esperança para essa
população.

Com a chegada do pastor Gileade a Igreja também viabilizou um espaço para
atendimento médico, psicológico e psicopedagogo, além da promoção do Dia do
Voluntariado, quando em Julho deste foram realizados 320 atendimentos médicos,
psicológicos, nutricionais, fisioterapêuticos, jurídicos, estéticos, dentre outros.

Nos anos de 2017, 2018 e 2019, teve participação ativa no Moto Chico, servindo os
motociclistas um belo café, como uso de suas dependências para apoio ao evento.

Sala das Sessões, 11 de Novembro de 2019.

Ruy Wanderley Gonçalves de Sá
Vereador – PSC

cas